ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DAS “PROPOSTAS DE PREÇOS”
TOMADA DE PREÇO N° 2807.01/2020 - SMDU.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICO SOBRE
PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DE DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos dez dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte (10.09.2020), na sala de certames do Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal de Fortim - Ceará, reuniram-se, a Presidente da Comissão de Licitação:
Sra. Maria Vanessa Lourenço Menezes, os Membros: Joseline dos Santos Moura e Auricelia Rodrigues da
Silva e um representante do setor de engenharia do Município, o Senhor José do Carmo de Sales, Engenheiro
Civil inscrito no CREA/CE sob o n° 7204-D; para fazer a análise técnica das propostas, referentes ao
julgamento das propostas dos licitantes habilitados da Tomada de Preços supracitada que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICO SOBRE PEDRA
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DE DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO. Os licitantes que foram declarados habilitados e, portanto, tiveram suas
propostas analisadas e julgadas. Após abertura das propostas de preços; foram analisadas pela comissão
e o representante do setor de engenharia do Município; onde após análise de sua aceitabilidade de suas
propostas foram declaradas CLASSIFICADAS as empresas: 01. CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 00.611.868/0001-28; 05. COPA ENGENHARIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob n° 02.200.917/0001-65, por atender a todos os requisitos do edital. E DECLASSIFICADAS as
empresas: 01. ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 19.959.003/0001-85 - Motivo: a)
A carta proposta (ANEXO I - Modelo de apresentação de carta-proposta), está em desacordo com o modelo
proposto no Edital e sem assinatura do Representante legal e Responsável técnico; b) Restante da proposta sem
assinatura do representante legal em algumas partes e sem assinatura do representante técnico em toda a
proposta, contrariando o item 5.2.2 do Edital: 5.2.2- Assinatura do Representante Legal e Responsável Técnico;
02. CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 14.099.430/0001 -17- Motivo:
a) A carta proposta (ANEXO I - Modelo de apresentação de carta-proposta), está em desacordo com o modelo
proposto no Edital; b) Não apresentou o Cronograma Físico-financeiro, deixando incompleto o item 5.2.6 do
Edital: 5.2.6- Apresentar Planilha de Orçamento e cronograma físico-financeiro, contendo preços unitários e
totais de todos os itens constantes do ANEXO  V  -  PROJETO BÁSICO, ORÇAMENTO BÁSICO E CRONOGRAM A
FÍSICO-FINANCEIRO; 03. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, inscrita
no CNPJ sob n° 1 2.044.788/0001-17- Motivo: a) A carta proposta (ANEXO I - Modelo de apresentação de
carta-proposta), está em desacordo com o modelo proposto no Edital e sem assinatura do Responsável técnico;
í>) Restante da proposta sem assinatura do representante legal em algumas partes e do representante técnico em
toda a proposta, contrariando o item 5.2.2 do Edital: 5.2.2- Assinatura do Representante Legal e Responsável
Técnico. Ao final foi declarada VENCEDORA do certame a proposta de preços apresentada pela empresa
COPA ENGENHARIA LTDA, no valor global de R$ 868.217,79 (oitocentos e sessenta e oito mil, duzentos
e dezessete reais e setenta e nove centavos). A Sra. Presidente informa que divulgará o resultado da fase
de julgamento das propostas de preços nos mesmos meios de divulgação do edital, para correr o prazo
previsto no art. 109, inciso I, “b” da lei 8.666/93. Nada mais havendo a ser consignado a Presidente declarou
encerrada a sessão onde foi lavrado a presente ata que lida e aprovada pela comissão fará parte
integrante ao processo.

COMISSÃO(CPL) E ENGENHEIRO:

Prefeitura Munioipel do Fortitn/CE — VHa da Paz, n°40— Conlro — Fortim/CE — C E P  62.815-000

CNPJ: 35.050.756/0001-20- CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053/98823-1615

E-mail: licitacaofortim@outlook.com

O
vD

'3

mailto:licitacaofortim@outlook.com

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 2807.01 /2020 - SMDU.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICO SOBRE

PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DE DISTRITOS DO  MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

N° LICITANTES SITUAÇÃO
ORÇAM.
ESTIM -

R$

VALORES -
R$

01 CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA - EPP Desclassificada

887.846,14

756.841,39

02 ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP Desclassificada 825.621,62

03 COPA ENGENHARIA LTDA Classificada 868.217,79

04 CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI Classificada 868.610,13

05
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E
LOCAÇÕES EIRELI - EPP Desclassificada 881.195,85

Fortim -  Ceará, 10 de Setembro de 2020.

íssa Lourenço i
Presidente

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000

CNPJ: 35.050.756/0001-20-CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88)3413-1053/98823-1615

E-mail: licitacaofortim@outlook.com

mailto:licitacaofortim@outlook.com